Conforme Cláusula Quarta, item 5.5 do Contrato n. 105/2024, é previsto o reajuste pelo 

índice do IPCA/IBGE após o período de 12 meses da assinatura do contrato, mediante 

provocação de uma das partes. 

O valor da parcela mensal foi corrigido pelo IPCA/IBGE no percentual correspondente a 

4,680810% (quatro vírgula seiscentos e oitenta mil oitocentos e dez milésimos por cento), 

passando então a parcela para R$ 3.402,13 (três mil, quatrocentos e dois reais e treze 

centavos) referente ao aluguel mensal do imóvel, e o valor global para R$ 40.825,56 

(quarenta mil, oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e seis centavos de real), 

conforme tabela a seguir: 

ITEM QTD UNIDADE DESCRIÇÃO V. UNIT. V. TOTAL 

1 12 Meses 

LOCAÇÃO PARA 
ATENDER ATLÉTICAS 
E POSSÍVEIS CENTROS 

ACADÊMICOS. 

R$ 3.402,13 R$ 40.825,56 

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES GERAIS